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1991 og revideret i maj 1992 i forbindelse med 
vedtagelsen af lov nr. 283 af 29. april 1992 (Mo- 
torvej shastighed og skærpelse af bødeniveauet). 

Vejledningens retningslinjer anvendes af poli- 
tiet og anklagemyndigheden, og det fremgår af 
vejledningens generelle retningslinjer, at det ved 
optagelse af ændrede og nye takster i bødekata- 
loget er forudsat, at der er nogenlunde sikkerhed 
for, at domstolene anvender taksterne. Vejled- 
ningens takster på et bestemt område ændres, så- 
fremt domstolene ændrer praksis på det pågæl- 
dende område. 

Det forudsættes i vejledningen, at bødetakster- 
ne i kataloget følges over hele landet. Fravigelse 
af de vejledende takster bør således alene være 
begrundet i individuelle hensyn og ikke have ka- 
rakter af en generel afvigelse enkelte steder i lan- 
det. 

Det fremgår endvidere af vejledningen, at hvis 
et forhold om overtrædelse af færdselsloven er 
af en sådan grovhed, at frakendelse af førerretten 
kommer på tale, kan taksterne ikke anvendes. 
Dette medfører dog ikke, at taksten ved et sådant 
forhold nødvendigvis vil afvige fra den normale 
takst. 

4.2. Forhøjelses- og nedsættelsesgrunde 

De vejledende retningslinjer for bøderne i 
færdselssager er angivet ved beløb for de enkelte 
paragraffer i færdselsloven, som overtrædelsen 
vedrører. 

I katalogets bødetakster er der som regel an- 
ført et beløb med en streg efter. Beløbet angiver 
da normaltaksten, der kan forhøjes, hvis forseel- 
sens grovhed giver anledning hertil. I nogle til- 
fælde står beløbet alene. Dette angiver, at der er 
tale om en fast takst. 

Retningslinjerne i bødekataloget er kun af vej- 
ledende karakter for politiet og anklagemyndig- 
heden i den forstand, at særlige omstændigheder 
i gerningsmandens personlige forhold, navnlig 
indtægts- og formueforhold, kan begrunde fast- 
sættelse af lavere beløb end de anførte. 

Det fremgår endvidere, at bøder til sigtede 
med særlig lav indtægt nedsættes til det halve 
beløb, dog ikke mindre end 250 kr. En halvering 
vil navnlig kunne komme på tale for unge under 
uddannelse, pensionister og personer, der mod- 
tager ikke-tilbagebetalingspligtig kontanthjælp 
efter bistandsloven. 

For personer under 18 år (unge mellem 15 og 
18 år), der er helt uden indtægt, f.eks. skolebørn, 

nedsættes bødebeløbet ligeledes med det halve, 
men helt ned til 150 kr. 

De normale bødetakster kan også i andre til- 
fælde nedsættes på grund af sigtedes dårlige be- 
talingsevne. Nedsættelsen vil i så fald ske med et 
afrundet beløb omkring 2/3 af normalbøden, dog 
ikke under 250 kr. Indtægtsforholdene for ek- 
sempelvis værnepligtige og dagpengemodtagere 
vil normalt ikke begrunde en nedsættelse. 

4.3. Sammenstød af bødetakster 
Det anføres i bødekataloget, at det må afgøres 

efter en konkret vurdering, om en samlet bøde- 
straf for flere overtrædelser, jf. straffelovens § 
88, bør fastsættes ved sammenlægning af de nor- 
male bøder for hver overtrædelse eller til et min- 
dre beløb. 

Det anføres endvidere, at der på enkelte områ- 
der har udviklet sig en administrativ praksis ved- 
rørende kumulation. Således har der været an- 
vendt en overgrænse på 600 kr. ved kumulation 
afbøder for fejl og mangler ved køretøjer. Den- 
ne grænse er efter de foreliggende oplysninger 
hævet til 900 kr. i visse politikredse. 

4.4. Geiitagelsesyirkning 

Ifølge bødekataloget er bødetakster på 1.000 
kr. og derover forbundet med gentagelsesvirk- 
ning, hvis ikke andet er anført i bødekatalogets 
specielle del. 

Modsat er der ikke knyttet gentagelsesvirk- 
ning til bøder under 1.000 kr., medmindre dette 
udtrykkeligt fremgår af katalogets specielle del. 

Gentagelsesvirkningens tidsmæssige udstræk- 
ning er som hovedregel begrænset til 2 år, og fri- 
sten løber fra vedtagelsen eller endelig dom. 

Bødestørrelsen i gentagelsestilfælde kan ikke 
anvises generelt. 

Rigsadvokaten har dog som følge af tilkende- 
givelser i lovforarbejder eller på andet grundlag 
udstedt retningsliner om forhøjede bøder i gen- 
tagelsestilfælde for en række færdselslovsover- 
trædelser. 

Som eksempel herpå kan nævnes, at der ved 
Rigsadvokatens Meddelelse nr. 6/1998 (bilag 2) 
og Rigsadvokaten Informerer nr. 8/1998 og nr. 
11/1999 (bilag 3 og 5) er fastsat retningslinjer 
for bødestørrelsen i gentagelsestilfælde ved kør- 
sel uden førerret. Ved Rigsadvokaten Informerer 
nr. 11/1999 er der endvidere fastsat retningslin- 

I jer om bødestørrelsen i gentagelsestilfælde ved 
overtrædelse af reglerne om installation og 


